**D** Si autem hæc valida auxilia necessaria sunt homini ad legem naturalem implendam, quis dubitet validiora auxilia, & planè supernaturalia opus illi esse, ad opera supernaturalia, & vitæ æternæ meritiora præstanda? Id profectò certum, ac constitutum est. Incipiunt hæc bona à cogitatione? Sed quid de cogitatione ait Paulus? Non quòd sufficientes simus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est.] Progrediuntur per voluntatem? Sed Deus est, qui operatur in vobis velle, & perficere pro bona voluntate.]

Psal. 118. 73. Sap. 9.4.

Ezec. 36. Rom. 8. 3. 4.

Aug. lib. 2. de pecc. merit. c. 3.

Zozim. epist. 1. ad Gall. c. 9.

Sap. 8. 21.

Matth. 6. 13. Ps. 26. 9. Ps. 117. 13. Ps. 17. 30.

Cypr. ser. 7. in oratione Dominica.

Ambros. ad Esai. 43.

Thre. 1. 8.

Chrys. in imperf. hom. 37.

2. Cor. 5. 3.

Phil. 2. 13.

Iean. 15.  
5.  
Philipp.  
1.3.  
Aug. lib.  
de bono  
perseuerantia.  
Nazianzen. orat.  
in illud:  
Cum con-  
summas-  
set Iesus,  
Etc.  
Cyprian.  
lib. 2. epi.  
2. c. 3.  
ad Quir.  
c. 4.  
Ioa. 6. 44.

1. Cor. 4.

Psa. 84. 5.  
Thren. 5.  
21.

Roma. 12.

Psal. 67.

29.  
Greg. ho.  
9. in Eze-  
chiel.  
Bernar. l.  
de grat.  
c. li. arb.

Psal. 93.  
17.

Psal. 126.  
1.  
Ambros.

Psal. 126.  
1.

Prou. 20.  
24.  
Psa. 24. 4.

Perficiuntur in opere? Sed sine me nihil potestis  
facere.] Et, qui cepit in vobis opus bonum, per-  
ficiet.] De cogitatione inquit Augustinus: Non est  
in potestate nostra cor nostrum, & nostræ cogita-  
tiones.] In potestate Nazianzenus: Ipsum etiam re-  
ctè velle diuino auxilio indiget. Immo, vt rectius lo-  
quar, propositum quoque ipsum, atque electio eo-  
rum, quæ recta, & cum officio coniuncta sunt, diui-  
num quoddam beneficium est, atque à Dei benigni-  
tate manans. [De opere Cyprianus: Dei est omne,  
quod possumus: inde viuimus, inde pollemus.] Et  
alio loco: In nullo gloriandum, quando nostrum ni-  
hil est.] Si infidelis est crediturus, fides donum Dei  
est. Nemo, inquit, potest venire ad me, nisi Pater,  
qui misit me, traxerit eum.] Venire autem ad Chri-  
stum, esse in Christum credere, aperte docent, quæ  
statim sequuntur. Sunt quidam ex vobis, qui non cred-  
dunt, sed propterea dixi vobis, quia nemo potest ad  
me venire, nisi datum ei fuerit à Patre meo.] Si fi-  
delis ad gratiam, & iustitiam est venturus, Deus est,  
qui ad gratiam nos præparat. Quid enim habes,  
intellige, boni, vt ait Paulus, quod non accepisti?  
Et ideo clamamus ad Dominum: Conuerte nos  
Deus salutaris noster.] Et, Conuerte nos Domi-  
ne, & conuertemur.] Et Apostolus etiam ait:  
Quis prior dedit illi, & retribuetur ei? Si iustus,  
& amicus Dei, est pietatis ac iustitiæ opera facturus,  
Deus est, qui non tantum conseruatione gratiæ, &  
donorum iam concessorum, sed & nouis atque  
actualibus auxiliis, quibus illum excitat, & adiu-  
uat, ac mouet, hæc opera per iustum facit. Nam,  
[manda Deus virtuti tuæ, inquit Dauid, confirma  
hoc, Deus, quod operatus es in nobis.] Et Grego-  
rius ait: Nos præuenit vt velimus, & volentes sub-  
sequitur, ne inaniter velimus. Et Bernardus:  
Conatus nostri & cassi sunt, si non adiuuentur, &  
nulli, si non excitentur. Et tandem si quis est per-  
seueraturus, perseuerantia omnino ex Dei dono &  
auxilio dependet. [Nisi enim quia Dominus adiuuit  
me, paulò minus habitasset in inferno anima mea.  
Si dicebam motus est pes meus, misericordia tua,  
Domine, adiuuabat me.] Et nisi Dominus ædifica-  
uerit domum, in vanum laborauerunt, qui ædifi-  
cant eam.] Quem locum exponens Ambrosius, ele-  
gantissimè hæc omnia complectitur. Nec mirum,  
inquit, si homo ædificare non potest, qui non potest  
custodire. [Nisi Dominus custodierit ciuitatem, in  
vanum laborauerunt, qui custodiunt eam.] Hæc de  
quodam Psalmo. Audeo tamen etiam ego dicere,  
quod homo viam non possit adoriri, nisi Dominum  
habeat præuiantem. Vnde scriptum est: Post Do-  
minum Deum tuum ambulabis: Et [à Domino di-  
riguntur via viri.] Denique ille perfectior, qui intel-  
ligeret se sine Domino ambulare non posse: Vias,  
inquit, tuas edoce me.] Et infra: Vides quia vbique  
Domini virtus studiis cooperatur humanis, vt nemo  
possit ædificare sine Domino; nemo custodire sine  
Domino; nemo quicquam incipere sine Domino.  
Sic ille.]

Hæc cum ita sint, iam vides, o homo, quid potes;  
quia scilicet sine Deo nihil omnino potes: & cum eo  
auxiliante atque mouente id potes, & nihil am-  
plius, quàm quod ipse in te voluerit posse. Ex  
quo disces primò, in omnibus malis vitandis, ac bo-  
nis agendis; in omnibusque tum magnis, tum mini-  
mis, ad Deum pro auxilio recurrere. Secundò, Deum  
omnium bonorum operum factorem, & te cuncto-  
rum peccatorum, quæ feceris, auctorem confiteri.  
Tertiò, bona non tibi, sed illi verissima gratiarum

A actione tribuere, & gloriam ac honorem in illum  
referre. Quartò, tibi ipsi diffidere, & in illo tam-  
quam in primo ac præcipuo bonorum fonte om-  
nem spem ac fiduciam collocare. Hæc est vera sa-  
pientia, quæ humilitatem procreat, elationem cal-  
cat, & nos quotidie ad maiora donorum augmenta  
recipienda parat. Hæc est, quæ mentem ad gratitudi-  
nem excitat. De qua consideranda sunt hæc verba  
Chrysofomi. Pro his omnibus Deo gratias agamus,  
& in eum, qui nos tantis prosequutus est beneficiis,  
gratitudinem exhibeamus. Nec enim graue quip-  
piam, aut molestum à nobis exposcit, nisi tantum  
vt tot tantaque confiteamur beneficia: & sibi pro  
his gratiarum actiones referamus, non quod huius  
indigeat ipse (nullius enim indiget) sed vt bonorum  
largitorem nos conciliare doceamur: & ne simus in-  
grati, sed beneficiis, & tanta dignam cura virtutem  
præstemus. Sic enim illum in maiorem circa nos al-  
liciemus prouidentiam. Itaque rogo ne torpeamus,  
sed quisque nostrum, si fieri potest, per singulos dies  
intra se computet non tantum communia benefi-  
cia, verum & propriè sibi collata: non promulgata,  
& omnibus manifesta, sed etiam peculiaria, multo-  
que latentia. Sic enim continuam gratiarum actio-  
nem Domino poterit exhibere. Hoc maximum est  
sacrificium, hæc oblatio perfecta. Hoc fiducia nobis  
fiet occasio. Et qualiter dicam: qui iugiter enim hæc  
in mente sua reuoluit, & propriam quidem dicit vi-  
lilitatem, ineffabilem verò, nimiamque Dei miseri-  
cordiam diligenter cogitat, & quomodo non pecca-  
torum nostrorum merita, sed propriam respiciens  
bonitatem, nostra disponit, cogitatione contrahi-  
tur, conteritur corde, omnem fastum, & arrogan-  
tiam corripit, modestè se gerere docet, præsentis vi-  
tæ gloriam despiciere, omnia deridere visibilia, futu-  
ra bona sperare, vitamque sine carentem, nec vllum  
habentem terminum. Sic ille.] Hæc vera ac diligens  
gratiarum actio, fructus est cognitionis impotentia  
hominis: quia æquum est, vt qui nihil ex se potest,  
illum veneretur, illum amore complectatur, atque  
illi gratias agat, cuius beneficio omnia potest.